
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 156 del 04/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE 
(ASACOM) ANNO SCOLASTICO 2024/2025 – VARIAZIONE 
COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO 
MACROAGGREGATO (ART. 175 C. 5 QUATER LETTERA A) 
DEL D.LGS. 267/2000 SS.MM.II.) 

 PRESO ATTO CHE
• con delibera del Consiglio Comunale n.50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico 

di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to  L.gs 267/2000); 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di     
previsione 2024/2026;

• con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026:

CONSIDERATO che le somme assegnate con la suddetta delibera al Capitolo 31386/0 “Asacom e 
assistenza igienico personale bambini disabili” del bilancio 2024 risultano insufficienti per garantire 
il servizio ASACOM per l’intero anno scolastico 2024/2025 agli alunni in condizioni di disabilità 
grave (art. 3 comma 3 L. 104/92) residenti in questo Comune;

VISTO che il servizio di che trattasi si configura quale servizio specialistico ad personam, che il 
Comune è tenuto ad erogare al singolo studente con disabilità per sopperire ai problemi di autonomia 
e/o comunicazione degli studenti con disabilità grave (art. 3 comma 3 L. 104/92) frequentanti la 
scuola dell'obbligo e pertanto la mancata attivazione comporterebbe danno grave e certo per l'Ente 
(art. 163 comma 2 TUEL);



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

VISTO che l’interruzione  dell’erogazione del predetto servizio potrebbe creare danni irreparabili 
alla crescita psico-fisica degli alunni in condizioni di disabilità, nonché  danni economici all’ente per 
l'esposizione al  rischio di contenzioni giurisdizionali da parte delle famiglie;

PRESO ATTO della necessità di procedere ad una variazione compensativa di spesa fra capitoli 
appartenenti alla stessa missione, programma e macroaggregato, così come previsto dall’art.175, 
comma 5 quater, lett.a), D.Lgs.n.267/2000, modificando gli stanziamenti del bilancio 2024-2026 
esercizio di competenza 2024 come di seguito indicato:

• Capitolo 34105/1 “Retta ricovero disabili psichici”  spesa in diminuzione per € 31.788,11;
• Capitolo 31386/0 “Asacom e assistenza igienico personale bambini disabili” spesa in aumento 

per € 31.788,11;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata  esecuzione, 
con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima  dimensione dell’ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e attribuzione 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

P R O P O N E 
Al Coordinatore del 7° Settore

1. DI EFFETTUARE la seguente variazione compensativa di spesa fra capitoli appartenenti alla 
stessa missione, programma e macroaggregato, così come previsto dall’art.175, comma 5 quater, 
lett.a), D.Lgs. n. 267/2000, modificando gli stanziamenti del bilancio 2024-2026 esercizio di 
competenza 2024, come di seguito indicato, al fine di poter integrare la spesa finalizzata 
all’erogazione del servizio ASACOM per l’anno scolastico 2024/2025 in favore degli  alunni 
con disabilità grave (art. 3 comma 3 L. 104/92) frequentanti la scuola dell’obbligo, residenti in 
questo Comune;

• spesa in diminuzione per € 31.788,11 al Capitolo 34105/1 “Retta ricovero disabili 
psichici”;                   

• spesa in aumento per € 31.788,11 al Capitolo 31386/0 “Asacom e assistenza igienico 
personale bambini disabili”;

2. DI IMPEGNARE al Capitolo 31386 “Asacom e assistenza igienico personale bambini disabili” 
del bilancio 2024 la somma di € 31.788,11 impegno come da mappa dei Servizi Finanziari;

3. DI STABILIRE che la liquidazione del corrispettivo avverrà con disposizione del Coordinatore 
del 7° Settore  previa presentazione della fattura;

4. DI ATTESTARE che gli impegni di spesa del presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 della legge 
n. 102/2009;

5. DARE ATTO 
• che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione Trasparente;

• dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA 
COMUNICAZIONE (ASACOM) ANNO SCOLASTICO 2024/2025 – VARIAZIONE 
COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO (ART. 
175 C. 5 QUATER LETTERA A) DEL D.LGS. 267/2000 SS.MM.II.) 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 04/12/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


